



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරකයේ අලුතැගැනීමට ප්‍රතිච්චවෙන්නාවූ හෝ කොට්ඨාසීමට ප්‍රතිච්චවෙන්නාවූ හෝ දහුම්ක්‍රමක් කරන ආයතුව මොදුවීයියේ ඉන්ස්පුක්ටර් රුහුණුවෙන් නියක කුටියකට සාම්බිඳෙන්ව සෙදෙනවා, ඇය. යම් කොට බිඳුවෙන් යමේක් වෙත තුළු ස්ථිරාකෘතියෙක් බුදු විරුද්ධ පැවැතිලියන්ව සෙදෙනවා, ඇය. සැහැලිය එරකාරියෙන් ඇල්ලීමට කැඟි නිර්ගෙවුලුව ඉන්ස්පුක්ටර් රුහුණුවෙන් ඉල්ලීමුදායි.

ක්‍රත්‍රවාසියායාප පිශ්‍රත්තලී අල්ලතු තිරුත්තුමෙක් කණුපිශ්‍රත්තලීප්පත්ති අධිවික්ෂිත එවරුක්කුම් පොලිස් මූල්‍ය පෙක්තර ජෙනරලින්තා සිපාරිසින්පෙරිල් නැංකකාලී ඕනෑතක්සුම්. තිරුත්තුමෙක් එවත්තිරුප්පවරුක්ත විරෝතමාය ව්‍යුත්තුවෙක්කප්පන්ම. තප්පිප්පොන මතියුත්කාරරායාප පිශ්‍රත්තලීක්ත වෙළුම්ති මතියුත් මූල්‍ය පෙක්තර ජෙනරලිතාම කෙටුප්පොත්තක්කාලාම්.

## WANTED BY THE POLICE.

**K**ALUTOTAGE DANORIS ; charged with failing to report himself and changing residence, being an habitual criminal at Watagedaramulla, Weligam korale, Matara, on April 9, 1899 ; is a Sinhalese of the Durawa caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 29 years ; height, 5 ft. 7 in. ; make, well built ; complexion, brown ; teeth, irregular ; eyes, brown ; hair, black, straight, cut short ; moustaches and beard, scanty ; has a scar on right eyebrow, a wart above left cheek bone, and a scar below left elbow ; wide nostrils ; birthplace, Watagedaramulla, Weligam korale, Matara ; general residence, Watagedaramulla ; haunts Kukulu korale, Ratnapura ; single ; brothers, Dowan, Janis Hamy, and Thepanis, all of Watagedaramulla ; is well known to the Vidane Arachchi of Dempitiya. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 849 for his arrest.

Muttan ; charged with theft at Lindula hospital on June 8, 1899 ; is a Tamil of the Paraya caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, about 35 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, thin ; complexion, dark ; teeth, regular ; hair, tied in a kudumbi ; wears moustaches only ; head, large ; has two cut marks on his throat recently healed ; general residence, Mausaella estate, Lindula, and Mutheragama estate, Balangoda ; haunts Alarisitotam, Badulla ; single ; is well known to P. S. 334 W. A. M. K. Banda, P. C. 88 Ramen, and all the coolies in Mausaella estate, Lindula. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 28,405 for his arrest.

Hendrick ; charged with absconding and theft at Rukgolla estate, Galagedara, on June 27, 1899 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, 19 years ; height, about 4 ft. 9 in. ; make, short and stout ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, black ; hair, black, knotted behind ; moustaches and beard, just growing ; has vaccine marks on the left arm ; birthplace, Ambalangoda ; general residence, Rukgolla estate, Galagedara ; haunts Gampola and Hantana estate, Kandy ; uncle, Stephen Silva, working as a carpenter at Gampola ; is well known to the Peace Officer of Gannawa korale. The Police Magistrate of Galagedara has issued warrant No. 4,600 for his arrest.

Lokliana Arachchige Podi Sinho ; charged with theft at Kandalai, Trincomalee District, on June 28, 1899 ; is a Sinhalese of the Karawa caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant-boy ; age, about 18 or 19 years ; height, about 5 ft. 7 in. ; make, slender ; complexion, dark ; nose, prominent ; mouth, small ; one front tooth of upper jaw projecting ; eyes, black and oval ; hair, long, black, tied in a knot ; wears slight moustaches and beard ; smiles when talking ; birthplace, Madampitiya road ; general residence, Madampitiya road, Modara ; haunts Colombo, Pettah, Maradana, and Hatton ; single ; brother, Appuhamy ; friends, Endo, Hamid, and Potta Harun ; is well known to Sergeant-Major Samsudeen of Kotahena, P. C. A417/1581 Cader Batcha, P. S. A535/1581 P. S. Hamid of Modara, and P. C. A428/1197 Podi Sinho of Grandpass. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 59,607 for his arrest.

Benjamin ; charged with using criminal force and mischief at Blomendahl street, Colombo, on July 17, 1899 ; is a Sinhalese of the Cinnamon peeler caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, fitter ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, slender ; complexion, dark ; nose, prominent ; mouth, small ; one front tooth of upper jaw projecting ; eyes, black and oval ; hair, long, black, tied in a knot ; wears slight moustaches and beard ; smiles when talking ; birthplace, Madampitiya road ; general residence, Madampitiya road, Modara ; haunts Colombo, Pettah, Maradana, and Hatton ; single ; brother, Appuhamy ; friends, Endo, Hamid, and Potta Harun ; is well known to Sergeant-Major Samsudeen of Kotahena, P. C. A417/1581 Cader Batcha, P. S. A535/1581 P. S. Hamid of Modara, and P. C. A428/1197 Podi Sinho of Grandpass. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 59,607 for his arrest.

Caruppen ; charged with dishonest misappropriation at Elie road, Colombo, on July 19, 1899 ; is a Tamil ; religion, Hindu ; occupation, rickshaw cooly ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose, prominent ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black, tied in a tuft (kudumbi) ; wears moustaches only ; birthplace, Tuticorin, India ; general residence, Colombo ; is well known to Mr. Allan H. Perera of Elie road, Colombo. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 59,681 for his arrest.

## STOLEN.

**O**N July 3, 1899, from the house at Maskeliya : one silver engraved hunting watch with silver chain and a locket. Owner, Mr. F. L. Keenen, Maskeliya.

On July 12, 1899, from the owner's boutique at Akbar's lane : 1 bag made of drill cloth, about 6 in. by 6 in., containing Rs. 4.50 ; 1 bag made of drill cloth, about 6 in. by 6 in., containing an assortment of different coloured stones, 20 in number ; 1 jakwood box, about 6 in. by 6 in. by 6 in., containing 62 cents ; 2 clay tills containing Rs. 5 ; cigars to the value of Re. 1.50 ; and 2 bunches of plantain. Owner, Mohamadu I-mail, No. 18, Akbar's lane.

On July 17, 1899, from the house at Katukelle, Kandy : one keyless double-cased gold watch, plain make, and an Albert-pattern gold chain. Owner, Muna Abdul Rahaman, Katukelle, Kandy.

On July 19, 1899, from Elie road, Mutwal : 2 white coats, 1 turkish cap, 1 pair white trousers, 1 pair brown and black-checked tweed trousers, 1 new rattan breakfast basket, 1 soup plate with a red border, 1 flat plate with a red border, 1 spoon, 1 fork, 1 knife, 1 napkin marked "L. G. P.", 1 large padlock and key. The above articles were stolen by the rickshaw cooly Caruppen. Owner, Mr. Allan H. Perera, Elie road, Mutwal.

On July 20, 1899, from the fowl-house and bungalow at Panmure estate: 2 cross breed English fowls, 1 English fowl, 1 black silk umbrella torn in two places. Owner, Mr. A. Bowie, Panmure estate.

On July 22, 1899, from the owner's house at Wilson street: 1 musical clock, which plays the tune "Two Little Girls in Blue." The only mark on the clock is a dent on the winder at the back. Owner, Mr. A. M. Askey, Wilson street.

On July 22, 1899, from Norris canal high road at Borella: 2 wheels of a Municipal water cart. Property of the Colombo Municipality. Owner, Athey, Municipal Sub-overseer, Maradana.

On July 22, 1899, from a cabin on board the yacht "Tolna" at Colombo harbour: a silver watch and a silver chain. Owner, Mr. Yong Wing, steward, the yacht "Tolna."

On July 28, 1899, from the house at Rukgolle estate, Galagedara : 1 revolver marked "E. A. W." self-extracting bolt, 5 chambers, 1 alpaca umbrella, and about Rs. 500 in cash, notes and silver. The above articles were stolen by Hendrick. Owner, Mr. E. A. Weerakody, Rukgolle estate, Galagedara.

## STOLEN OR STRAYED.

ON July 21, 1899, from the bungalow at Peradeniya : a white fox-terrier bitch ; tail, short ; one eye slightly blind ; has a scar on one of the front legs ; answers to the name "Topsy." Owner, Mr. J. Ferdinandus, Peradeniya.

**LOST OR STOLEN.**

ON June 10, 1899, from the train between Veyangoda and Peradeniya : 1 coat, 1 vest, 1 silver hunting watch with gold chain and a sovereign attached, 1 bunch of keys with a cartridge extractor, 4 old silver coins, 1 penknife, 2 pocket handkerchiefs, and 1 tobacco pouch. Owner, Mr. W. H. Owen, Superintendent, Kurugasthalawa.

MISSING.

**S**INCE May 20, 1899, from Kandy : a boy named John ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant boy ; age, about 9 years ; height, about 4 ft. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, well formed ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, small, black ; hair, black, closely cropped ; face, small, slightly defect in talking ; birthplace, Ode, Maradana, Colombo ; mother lives at Ode, Maradana ; is well known to Mr. Blasius Dias of Vavasseur & Co., Colombo. This notice amends the one that appears in "Hue and Cry" No. 1,658 of July 14, 1899.

Since July 14, 1899, from Katukele, Kandy : a boy named Punchi Banda alias P. B. Athanayaka ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, school boy ; age, 14 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, slender ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; eyes, brown, oval ; hair, black, straight, cut short ; crown of the head, depressed ; birthplace and general residence, Uduhumpola, Kandy ; father, P. C. No. 1,413 A. M. Banda of Kandy ; uncle, C. B. Beddawala of Maradana, Colombo ; is well known to B. D. Perera, Police Clerk, Maradana, Colombo.

Since July 17, 1899, from Castle Hill street, Kandy : a boy named John Sinno ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, school boy ; age, 14 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, slender ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; teeth, regular ; eyes, black and small ; hair, cropped ; a black circular patch, supposed to be due to skin disease, on the head, and 3 scars on back ; birthplace, Dematagoda, Colombo ; general residence Castle Hill street, Kandy ; haunts Colombo ; father, Davit Silva, native rice hotel-keeper ; mother, Missy Nona of Castle Hill street ; uncle, W. J. C. Silva of Kottawellamulle, Colombo ; is well known to Police Constables No. 167 Jusey Appu and 581 Velupillay of Kandy and 335 Dean Ibrahim of Gampola. A reward of Rs. 5 is offered by Davit Silva to any one who could give a clue for the whereabouts of the boy.

Since July 21, 1899, from the garden at Mrs. Omen's bungalow, Lindula : a gray and pink coloured parrot  
Owner, Alice Holloway, of Mrs. Omen's, Belgravia.

## FOUND.

ON July 23, 1899, at Deans road, Maradana : a money order No. 36,053 of Colombo A, stamped (Colombo Ju 28, 99, M. O. O.) for Rs. 30·24, payable at Labashuda Post Office. Owner can have the same on application to the Inspector of Police, Maradana.

## NOTICE.

**E**LIATAMBY ARUMUGAM, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,619 of March 3, 1899, has been arrested.

පොලීජියට තිබුණුකාරණ පිය.

ඩු මේ, කෙතින්වයෝ දහොතිස්; මොඹ වූ එම 1899 ක්වා අපෙල් මක 9 වෙති දින මාතර වැඳුනුම්කේදී වට්  
ගයදර වුල්ලේදී නොයෙන්ම වරුදුකරන් සෙකෘතියේ තිසු භාවත්තෙයි ව්‍යාපෘතිය හැර යිය නිසා එක  
සෙනු කියා කළ නිසාත් අදුෂාරේර්වන්නය කරණු ලබ සිටි: ජාතිය, සිංහල; කුලය, උරුමේ; ආගම, බුද්ධිමත;  
රස්සා, ව, ගොඩක්කා, එකාංග; වෛස, අවිරුද් 29 පි; උප, අන් මි, අපල් 7 පි; ගිරිය, ගොඳ කඩවසම; පාට, උරුරු;  
දස්, පිළුවලුව ගැඹු; ඇඟ, උරුරුය; ඉසකෙස, කඩා, ගෙලිය, ගොටට කපා ඇඹු; වුපුනේ රිවිල, තුනියට  
ඇඹු; දැකුණු ඇශ්චිවේ සැලුවයි, එම්කම්මූල් ඇවේ ඉහළිය ඉත්තෙක්ද, විම වැලුවෙට පකුලින් කැලුලක්ද  
ඇඹු; නාසුපුලු, ව්‍යාහාර; උපක ප්‍රාය, මාතර වැඩුහුම්කේරල් වෙටෙනුවූල්ල; බොන්සෙසින රඳින්  
ස්ථානය, වට්ටයෙදරප්‍රිල්ල; ගොඩක්න්මිට අවශ්‍යක ගැඹු, තුනැල්කේරුවල් රඳුපුරය; අව්‍යාචාකය; සහෙර  
සෙනු, වට්ටයෙදරප්‍රිල්ල දෙවාන, ජාතිස්කාම සහ ගෙනරාලිස්; දැනුපිටියේ විද්‍යාක්‍රාවිතර විම්පු හෙළුකාර දැනුපු  
ඇඹු. මාතර තොලිය මිල්ලුන්කාන එමින් අවික 849 දරණ වරෙන්ත්තු මොඹ ඇල්ලීම්ප පිළිබඳ විවිධ ඇය.  
හම, පුද්‍රස්; වූ 1899 ක්වා දුන් දුන් 8 වෙති දින එදු ලිඛුල්ල ඉස්සිටිකාලේදී ගොරකම්කරන්ට ගෙදුනාය  
කියා, අදුෂාරේර්වන්නය කාර සිටිය. ජාතිය, දෙම්මු; කුලය, පරිය; ආගම, සිංහ්ද; රස්සා, ව, තුලුවැඩි; වයස්  
අවිරුද් 25 දක පෙනු ඇය; උප, අඩි ටුෂ්. අන් 4 ක් දැනුත්ත ඇය; ගිරිය, තීතිය; පාට, කිජිය; දස්, තුරිව ප්‍රාත්‍යු

හම, ලොස්පියා අරචිපෙල සෙවකීයිසිසුදුයේ; මොනු වැනි 1899 ක්වූ ජූලි වස 28 වෙති දින හිරික්කාමලේ දියත්තික්කන් තැදුලේදී සෞරකම් සඳහා කිඩා දෙපුත්‍ර රෝපණක් කරණු ලබ ඇතියි. යහිය, සිංහල; කුලය, කර වේ; ආකම, න්‍යාම වේ; රස්සාව, වැඩිකරුවා; වසස්, අරදු 18 ක් 19 ක් ඇය; උස, අධි රුස්, අනත් 7 ක් පමණ ඇය; ශේරය, කුපෑයි; පාට, දුරුවු; පාසේ, උරුව ඇයු; ඇස්, කුඩාය, කාඩ්, දැයිරිය; කොළඹවේ, බුදුලා ඇය; විෂු සේ, කුර, උරු ඇය; උරුත් සාරු, නය සහ බොත්සේසේයි උරුත්ති සාරුකාය, මාහර වැඩිගම; කොයක්ටිව කැසි රෙරහකුත්, පාමිලුක්මේ සහ හිරික්කාමලේ තුවර; අව්වාගකාය; පියා, වැඩිගම ව්‍යුවැඩිකරණ දැන්සිසුදුයේ; කළුයම් හෝ එල් එංඩ්ට් පාද අම් කොස්සාජුප්‍රව්‍ය සහ එහි සිද්ධිය්‍රාමිකීසුදුවයි, හිරික්කාමලේ සිහුර කිඩිකාරයින් වියේ මොනු කොදානාර දුනුම් ඇය. පාරුවේ තැනි වැඩිකළුවට යියාය කිඩා කළුපනාකර තුළේ. හිරික්කාමලේ හෝ එල් එංඩ්ට් පාද අව්වා රු.923 අදාළ වෙරහුව මොනු ඇල්ල් එස්සිය පිටක්හි ඇය.

තම, කරුදේය ; මෙහු ව්‍යු 1899 සැප්ත්‍රම් පිළි මක 19 වෙනි දින කොළඹ එලිරෝටිඩ්ස් තුවට ඇඟිනීරු නියුත් දෙදේ ව්‍යක්තියෙන් යෝගා යොමු ඇත්තා රෙපර්තමේන්තු සරත්තුවේ දීමි. රුහිය, දෙම෉ලු; අයුල්, සූන්දු; රජ්‍යාච්, රෙන්තේස් කුලුපිතාරයා; වෘත්ත, අවුරුදු 30 ය මත තෙන් ඇතු; උස, අති රුප, අභ්‍යන්තරය විස්තර පෙන්න ඇතු; ගැරුරු, කුඩායි; පාටි, දුනුරු පාටිය; කිගය, ඉස්සරකට නෙරපිළුය; දෙස, පිළිබඳව ඇතු; ඇස්, කත් සහ දිගටිය; ඉසකෙස්, කුඩාම්පිත්තාව බිඳාලා ඇතු; දුනුරුවුල, පෙන්වන්න ඇතු; උපය ඉඩිව, ඉන්දියාවේ හුන්ඩුකුඩිය; සාමාන්‍යයෙන් ගැවෙසන ඉඩිව, කොළඹ; ශොළඹ එලිරෝටිඩ්ස් අඛ්‍යා එවිනි. පෙරු මෙන්තුව මෙහුව ගොඳුකාර දිසුම් ඇතු. කොළඹ පොලිස් හුඩුකාරකුනු එකිනෙ මෙහුව ඇල්විට් අඩ්‍යික් 59,681 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇතු.

ବ୍ୟାରକୁ ମି କ୍ଷାରକୁ ଓ ଉତ୍ତରକୁ.

වල 1899 කුටු ජ්‍යෙනි මක 28 වෙති දින කොන්දිල් යන අංශ කළුගෙදර රක්ෂෙල්ලේවන්නේ තෙදර නිසි: E.A.W. ලැඩාඩු පෑම අංශ පෑම ඉඩීට අංශ විසින් පිළිබඳ කාඩු රුපෝ පිසක්ල 1d, ඇල්පාකා තුව 1ක පිය තෙයුවූ ප්‍රති රු. 500 පමණ කාසිදි. අධිනිකාරයා, ගලුගෙදර රක්ෂෙල්ලේ ව්‍යුදෙයා රු. 1. විරෝ කොට්ඨාසීන් ප්‍රති.

වම් මලින් සුදු මලක වෙති දින මස්කේලියේ ගෙදර හිඹි : රිදී දම්වලුක් සහ ලොකුටි එකක් සමඟ මිල්වැබ අංශ රිදී කන්තින් වොට් (අංශකිරලෝප) 1ද. අධිස්ථාරකා, මස්කේලියේ ඇංජි. ඇල්. ඩිඩ් උපත් යොදාගැනීමේ.

වත් 1899 කටු පූරී මි 12 වෙනි දින අකබාර මුහුණ්කුවේ ඇයිනිකාරයාගේ කැවි නිති : රු. 4/50න් අඩං  
6" x 6" ප්‍රාණවු තිරිපිල රේදවලින යාදකලද ගුරපසි 1ද, නාභාවනී ගල 20න් අඩං 6" x 6" ප්‍රාණ ඇයිනි  
වලින යාදකලද ගුරපසි 1ද, ශේ 62 අඩං 6" x 6" x 6" ප්‍රාණ ඇයිනි කෙසේදැ පෙවත් 1ද, රු. 5 අඩංවු එටි  
කැට 2ද, රු. 1/50ක පූරුවියි, කෙසේදැ කන් 2ද. අයිනිකාරයා, අකබාර මුහුණ්කුවේ ඇවිත 18 මුදලද ගෝවිලේ.

වත්මන් 1999 කුදාලු පිළිම සඳහා මෙයිගිරියා ආදාශකාලීන අධ්‍යක්ෂ අධ්‍යක්ෂ 10 මැයි 2000 දින ප්‍රාග්ධන කළ යුතුයි.

එසේ 1899 ගබුදු පූර්වීමය 19 වෙනි දින මුව්වල්ග්‍රැන් එලිගෙවිච්චිකෙස් : සුදු කේත්වී 2ද, අරකි කොඩපි 1ද, සුදු කළුදක පෝතු 1ද, දුටුරුපාට සහ කරු ප්‍රාලි වැට්ටිව උරුවි කළුදක පෝතු 1ද, වැල්වල්ලන සාදුපු කාව්ල ගෙකයන ගෙට්ටි 1ද, අද්දර රණධාටට ඇති පූජ්‍ය පිළිග 1ද, අද්දර රණධාටට ඇති ගැඹුරු මැයි පිළිග 1ද, කැඩි 1ද, ගුරුපි 1ද, පිළි 1ද, L. G. P. සහ උංක්‍රිත ඇති මැයිග 1ද, යහුරත් සමඟ ලොකු ඉවිත්වනු ඇතුළු 1ද. මෙහි යෙමු වෙත ප්‍රති පූජ්‍ය පිළිග සෞරකම් කරණදී. අසියිකාරකා, මුව්වල්ලන එකෙන එලිගෙවිච්චිකෙස් ප්‍රති එම් පෙර.

වස් 1819 නැති ජ්‍යෙෂ්ඨ වස 20 ගේ දින පැහැදුවර වන්නේ කකළේගේ සහ බිංගලාවන් : දෙමුවන් ඉංග්‍රීසි ක්‍රිඩා 2ද, ඉංග්‍රීසි ග්‍රෑන්ඩා 1ද, දෙකට කැඩිවල කර ජේද තුවකයද. අපේක්ෂාරක, පත්‍රුවර වන්නේ එම්බ්‍රූන් මුද්‍රණය.

වලි 1899 සැමූ ජ්‍රේල් වෙ 22 ට මත දින පිළුසය එදියේ අධිකිකාරයාගේ ගෙයිය : Two Little Girls in Blue යන නිර්මාණ ව්‍යුහය යෙහි එරෙහුවන්ද. එයේ එකම ලුකුවක හා වයඹන් කරන රෝමද වෙත දෙක රුපයන් ඇත. අධිකිකාරයා, එංජේ එදියේ ඒ. ඇ. මී. ඇජ්ඩ් මහත්ම්‍යයෙන්මූලා.

වත් 1899 කුටු ප්‍රමා මය 22 ලෙනි දින කොළඹ වරුද්‍යේ වෛත්වා, යහ නැවැවී කාරකකින්: රිදි අභ්‍යන්තරයේ සූවක් යහ දැන්වාලුන්. අධිකාරියා, වෛත්වා යහ නැවැවී සාන්චු ආරක්ෂා වහ වහ ශේෂින් මහන්වා.

සෙරකම් කරන්ව ගොඹාත් ද්‍රව්‍යවහෝ සංස්ථා යෙදුනා.

**ඩී** 1899 ස්වියු දින මෙය 21 ලෙස දින ජේරුදෙනිංහේ බිංගලුවේ තිබේ; සෑස වැරියරය රුත්තියේ බිංලුලියෙක්; වලිංගේ කොටස, එක අශ්‍යාකුන් රිකෙන පෙ:විවිධ, ඉස්සරහ කෘෂ්ඨ කුලුලක කුලුලක ඇති, උරුම නම් වෙළුජියි. අපිනි කාරකා, ජේරුදෙනිංහේ ජේ. උරුම, උරුම වහන්මියාය.

නැතිවෙන්ට තොගාත් සොරකම් කරන්ව යොදානා.

**ඖ** 1899 කුණු ජ්‍යි මස 10 වෙනි දින එකතු කළ සහ ගෙරඳා නිය අභ්‍යන්තර දීමියෙකුවලියේ නිවිති: කොට 1ද රයරය ප්‍රමුණක් එල්ලකලද රස් රන් දීමිවැකුන් සමග රිදි කෙටින වෙළුව (අන්තර්ලෝස්) 1ද, කාර්ටිරිං අරික එකක් අඩං යෙතුරු කැරලි 1ද, පරණ රිදි කාසි 4ද, පැහැ පිහිකා 1ද, සාක්ෂුවේ දුක ලේපු 1ද, දීමි කොල හිඹිලි 1ද. අධිකියාරය, කුරුගයත්තලාභී විවිධීම්. එම් බවයි, පුද්‍රියවෙන් බ්‍රහ්ම තුළු නැඟෙනි.

କୌଣସି ଜିତନିଦି.

වස් 1899 සැවුත්පුලී මෙ 14 ටෙනි දින සිට මහුනුවර කුඩාමලේදී ප්‍රමාණ බිජ්‍යා නොගෙයාන් ලි. ඩී. අකබූ යය යන මති දරන ලුමය. ප්‍රතිඵල, ප්‍රශ්නය; තුළය, තොයිගම; අයම, මුහුගම; රජප්‍රාව, ස්කේලෝව යැම; වෘත්ත, අවුරුදු 14 දි; උස, අඩු 4 දි, අඟල් ඕසු; ගේරරය, සිංහය; පාටි, කළ දුරියු පාටිය; දෑස්, ගරිවිධියට ඇති; අදු, දුරියු පාටිය, දිකිලිය; බුසකේස්, කළිය, කෙසින්ය, නොවට කඳාලය; ඉද්වලුණ රාකටට බැංකුලය; උපන් ඉඩම සහ සාමාන්‍යාකෘතිය ගැවසෙක ඉඩම, මහුනුවර උඩුගම්පාල; පිය, මහුනුවර ඒ. ඇම්. බිජ්‍යා; නොමිටර 1,413 දරන නො:ස්ස්පාල්ය; ම්‍යා, නොලුම් මිරදුන්ස් ලි. ඩී. බැද්දවල; නොලුම් මරදුන්ස් පෙ.ලිස් ක්ලූර්ක් ලි. ඩී. ප්‍රෙරු උන්නෑ, සේව මොනුව නොදුකාර දුනුම් ඇත.

වලි 1899 ක්‍රිජ්‍යලි මක 17 වෙනි දින සපත් මහුවර කැසල්සිල් විදියේ සිට ජෝන්සින්ස් නොමත් ලුමා; රුනිය, සිංහල; කුලය, තොයිහම; අගම, බහුගම; රස්කාව, ඉස්කේක්ලයට යහු ලුමා; වයස, අවිරැදු 14පු; උස, අසි 4න් අභ්‍යන්තර පමණි ඇති; අරිරය, කෙක්වූසි; පාව, ප්‍රිරු; ණාජේ, ඉස්සරකට ඇති; දෑස, පිළිවෙළට ඇති; ඇස්, කත්ත, තුඩාය; ඉස්කෙස්, කරා ඇති; මිශන්, කඩාකාර සංඛ්‍යකාන් ඇති, එය සමේ ලෙඛියායි කළේපාඨාකළ හැකිය; පිවේ උකුනු (කුලෝ) තුහක් ඇති; උපන් ස්ථානය, කොළඹ දෙම්වෙයාචි; බො, කොළඹේ පදන්ත්වී ස්ථානය, මහුවර කාපලුනිල් විදිය; තතායෙක් විට හැඳිරෙක මැයිස, කොළඹ; පියා, දේපින් සිල්වා, ගෝවලකාරයා; මේවා, කාපලුනිල් විදියේ මිසි තොළා; මාමා, කොළඹ කොට්ටුවලිල්ලේ බිජිලි. ජේ. සිල්වා; මහුවර කොට්සාපලුවරු 167 උස්සාප්පාටි, 581 පිළිලේට් සහ ගම්පල 335 දින ඉඩුන්මටද මොතු ගොඳුකාර දැනුම් ඇත. මේ ලුමා ඉතෙනු කොළඹ පිළිලේ සිංහල අර්ථය කිහිපව ප්‍රතිච්‍රිත කෙනෙකුව දැනිස් සිල්වා විසින් රු. 5ක භාගිනීදුනුලුවේ.

## କୁଣ୍ଡିଲେଖୀର କଣ୍ଠନା.

ඩී. 1899 කටු දූලි මිල 21 වෙනි දින සිට දිගුලේ ත්‍රිමණය සොඛාගේ බැගලාවේ වන්නේදි; අංශුව වහ යක පාවත් නුරු ගිරවෙන්. අසිනිකාරයා, බිලුෂ්‍රේවියා, කිහින් ත්‍රිමණය සොඛාගේ ගෙය සිවිලා ඇලියා ගැලුවේ.

සම්බන්ධ ජයනා.

**ආදි** 1899 කුටු දූලී මය 23 වෙති දින මරදානේ කිසේසෙර්වී එකෙන් : උපසුදු කරලු කන්කෝරුවෙන් මාරු කරන ප්‍රත්වන අඩින 36,053 දරණ රුපියල් 30/24 වරිභා කොළඹි මහකන්කෝරුවෙන් මොනිඩ්‍රයන් Colombo, Ju 28, 99. M. O. O.) තහ වාකා මුළුනායකර තිබේ. එය අධිනිකාරයෙක් ඇස්සම කොළඹි මරදානේ ඡාලැනියෙයි ඉඩසැපුක්වරුකායගෙයි ඉල්ලු ලාභායක තුළුව.

ଦୁଷ୍ଟ ମନୀଜ.

**ආ**ම් 1899 කුව මාරුතු වස නිවැරදි අඩික 1,619 දරණ තොරුණ අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්හර නීතිය ඉලිය කමි අරුමගේව අල්වාගසට යොදුනෙය.

பொனில் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்களின் வியரம்.

காலுதோட்டகே பொனேறில்; காக்கம் ஆண்டு சித்திரையீ கூங்கு, மாத்தறை வெளிகம்கோரனை யைச்சேர்ந்த வட்டகெட்டறமுல்லை என்னும் இடத்தில் வளமையான குற்றவாளியாகமிருந்து கொண்டு வீடுமாறும் பொழுது அறிவியாமல்போனாதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறார்கள்; சிங்களவன்; அறவசாதி; புத்த சமயி; தொழில்-பயிர்க்கெட்சும்கைபண்ணுகிறவன்; வயசு-உகை; உயரம்புதி அடி எ அங்குலம்; கல்ல சரீரம்; விறம்புதுவிறக் கறுவல்; பற்கள்-ஒழுக்கினமானவை; கண்கள்-புதுநிறக் கறுப்பு; மயிர்க்குறுப்பும், நீஸமும், குறுக்கக் கூட்டிரித்து விருக்கும்; தாடியும் மீசையும் இடைக்கிடை உண்டு; வலது கண்ணிமையில் ஒரு அடையாளமும், இடது கண்ண எலும்புக்குமேல் ஒரு கறுப்புக் காடிம், இடது முளங்கையின் கீழ் ஒரு அடையாளமுமுண்டு; மூக் கு-முன்வந்திருக்கும்; பிறந்தஇடம்-மாத்தறை வெளிகம் கோரனையைச்சேர்ந்த வட்டகெட்டறமுல்லை; பொதுயிருப்பிடம்-வட்டகெட்டறமுல்லை; போக்குவரவுபண்ணுமிடம்-இரத்தினபுரி குகுள்கோரனை; கல்யாணம்பண்ணுத வன்; சகோதரர்-பொவானும் ஜானிஸ்காமியும் தெப்பாளிசும், எல்லாரும் வட்டகெட்டறமுல்லையிலிருக்கிறார்கள்; தெல்லிட்டியாவில் விதானை ஆராட்சிக்கு நன்றாய்த் தெரியும். மாத்தறைப் பொலில் நீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் அசுக.

முத்தன் ; காக்கும் ஆண்டு ஆறியை அந்த, விண்டில் ஆஸ்பத்திரியில் களவாடினானக் குற்றஞ்சாட் ப்பப்படவன் ; தமிழன் ; பழையன் ; இந்து சமயி ; கூவித் தொழில் ; வயது-ஏற்குறைய நாடு ; உயரமாறாக குறைய நீடி சூதாக்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; கறுவல் ; பற்கள்-ஏழங்காணவு ; குடும்பி கட்டியிருக்கு

ன் ; தலை-பெரியது ; மீசைமாத்திரமுண்டு ; தற்காலம் மாறின இரண்டு வெட்டு அடையாளங்கள் தொண்ணடையி றண்டு ; பொதுஇருப்பிடம்-வில்லையைச்சேர்ந்த மன்சால்ல நோட்டம், பலாங்கொடையிலிருக்கும் மதநக மதோட்டம் ; கல்யாணம் முடியாதவன் ; பொலிஸ் சார்சன் கூகை டபிள்யூ. எ. எம். கே. பண்டாவுக்கும், பொலிஸ் கொஸ்த் தாப்பல் அதிருமதுக்கும், மயிலாலோட்டத்துக் கூவிகளெல்லாருக்கும் இவளை நன்றாகத் தெரியும். தொப்பித்தோட்டத்துப் பொலிஸ் நீத்வான் இவளைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உஅசாடு.

கெண்டிரிக் ; காதகம் ஆண்டு ஆளிமீ உள் ந் வை, கலகெதறையைச்சேர்ந்த ருக்கொல்ல தோட்டத்தி விருந்து தப்பி ஒத்திட்டாரென்றும் களவாடி னுனென்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கம ச் சாதி ; புத்த சமயி ; வீட்டு வேலைக்காரன் ; உயது-கக ; உயரம்-ஏற்குறைய ஈ அடி கூ அங்குலம் ; கட்டையன் ; பிலனுன் திரேகம் ; கபில நிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலையிர்-கறுப்பு, கொண் டையாய்க் கட்டப்பட்டது ; தாழியும் மீதாயும் அரும்புக்குறைது ; இடது புயத்தில் பால்குத்திய அடையாளங்களு னுடு ; பிறந்தல்டம் அம்பலாங்கொடை ; பொதுஇருப்பிடம்-கலகெதறையைச்சேர்ந்த ருக்கொல்ல தோட்டம் ; ஊசாடுமிடங்கள்-கம்பளை, கண்டியைச்சேர்ந்த கந்தனரோட்டம் ; மாமன்-கம்பளையில் தச்சவேலை செய்துகொண் டிருக்கிறுன் ; கண்வை : கேற்றை சமாதான உத்தியோசல்களுக்கு இவளை நன்றாகத் தெரியும். கலகெதற பொலி ஸ் நீத்வான் இவளைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சங்க0.

லொக்கியான ஆருஷ்சிகே பொடிச்சிருஞ்சூ, காதகம் ஆண்டு ஆளிமீ உஅ ந் வை, திருகோணமலைக் குறி ச்சியைச்சேர்ந்த சங்தளாயில் களவாடி னுனென்க் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கறவா சாதி ; புத்த சமயி ; வேலைக்காரன் ; உயது-ஏற்குறைய கால் அல்லது கக ; உயரம்-ஏற்குறைய இ அடி எ அங்குலம் ; மெ ஸ்விய திரேகம் ; கபில நிறம் ; குரிய மூக்கு ; கண்கள்-சிறிப்பலை, கறுப்பு, முட்டைவுமிவம் போன்றவை ; தலை மயிர்-கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது ; முகத்தில் பருக்களுண்டு ; பிறந்தவுடமும் பொதுமிருப்பிடமும்-மாத்த றையைச்சேர்ந்த வெளிகம ; ஊசாடுமிடங்கள்-தம்பலகை திருகோணமலை பட்டனம் ; கலியாணம் முடியாதவன் ; தகப்பன்-டேன் சிருஞ்சூ, தச்சன், வெளிகமத்திலிருக்கிறுன் ; பொலிஸ் விதாணக்கும் நாட்டுப் பொலிசக்கும் தம்பலகம் என்ன மிட : கிலிருக்கும் ஏறக்குறைய எல்லாருக்கும் திருகோணமலையிலிருக்கும் சில கடைக்காரருக்கும் இவளை நன்றாகத் தெரியும். மரக்கலத்தில் மட்டைக்களப்புக்குப் போய்விட்டாரென்று எண்ணப்படுகிறது. திருகோணமலை பொலிஸ் நீத்வான் இவளைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சுக்கந.

பெஞ்ஜியின் ; காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கள ந் வை, கொழும்பு, புளொமென்டேல் தெருவில் வலோற்கார மாய் பலபந்தம்பண்ணீன கந்தும் தீங்கு செய்ததற்கும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; சிங்களவன் ; கறவாப் பட்டை பேர்க்கிறவன் ; ரேமான் கத்தோலிக் கமயம் ; தொள்ளி-ஒசைசெய்வோன் ; உயரம்-இ அடி கூ அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; நிறம் கறுவல் ; மூக்கு-தோற்றமானது ; வாய்-சிறியது ; மேல்வாய்ப்பல் லொன்று களம் பி இருக்கிறது ; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவுடிவும் ; மயிர்-நீளமும் கறுப்பும் குடுமீயாகவும் முடியப்பட்டிருக்கும் ; கொஞ்சம் மீசையும் தாடியு முண்டு ; பேசும் பொழுது சிரிப்பான் ; பிறந்துடம்-மாதமிட்டியாத் தெரு ; பொதுஇருப்பிடம்-மொடெற மாதமிட்டியாத்தெரு ; போக்குவரவுபண்ணுமிடங்கள்-கொழும்பு, பிறக்கோட்டை, மருதாணை, காற்றன் ; கலியாணம் பண்ணுதவன் ; சகோதரன்-அப்புசாமி ; சினேகிதர்-என்டோ, காமிட், பொத்தகாறுன் ; கொட்டாடாஞ்சீன சேர்ஜன்றமீயர் சாம்சுதீன்னுக்கும், P. C. A417/1581 ம் பொலிஸ் காதர்பா ஷாவுக்கும், மோதெற P. S. A535/1581 ம் பொலிஸ் சாதன் காமிடுக்கும், பாலத்துறை P. C. A428/1197 ம் பொலிஸ் பொடிச்சிருக்கும் கும் இவளை நன்றாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீத்வான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் இக்கள0.

கறுப்பன் ; காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கக ந் வை, கொழும்பு எலித் தெருவில் கப்பிலித்தனமாக அபகரித் ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறுன் ; தமிழன் ; சைவசமயத்தவன் ; தொயில்-நிக்ஷா இருக்கிறவன் ; உய சு-ஏற்குறைய கூ ; உயரம்-ஏற்குறைய இ அடி கூ அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; நிறம்-புதுநிறக் கறுவல் ; மூ க்கு-முன்வந்திருக்கும் ; பற்கள்-நல்லாய் அடிக்குப்பட்டிருக்கும் ; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவுடிவானதும் ; மயிர்-கறுப்பும் குடுமிப்பாகும் ; முடியப்பட்டமிருக்கும் ; மீசைமாத்திரமிருக்குது ; பிறந்தவிடம்-இந்தியாவில் தூற்றுக்கு டியில் ; பொதுமிருப்பிடம்-கொழும்பு ; கொழும்பு எலிதெருவில் பெஸ்தர் அலுவுக்கும் எச். பெறேறுவுக்கும் நன்றாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீத்வான் அவளைப் பிடிக்கவிட்ட விருந்தின் இலக்கம் இக்காசு.

### களவுபோனது.

காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கூ ந் வை, மஸ்கெலவியில் வீட்டிலிருந்து : வெள்ளிச் சங்கிலியுடனும் ஒரு லொக் கெட்டுடனும் சித்திரைகேலை செய்யப்பட்ட வெள்ளி கண்டு கட்காரம் ஒன்று. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எவ். எல். கிளென், மஸ்கெலவியா.

காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கூ ந் வை, அக்பார் ஒழுங்கையில் சொந்தக்காரனுடைய கடையிலிருந்து : ரூபாய் சா சதம் டீஃபி அட்க்கிய ஏற்குறைய கூ சு இன்ச் பிரமாணமுள்ள திறில் சிலைப்பைக, கூ பலவித நிற தீக்கலுக்காட்டுக்கிய எற்குறைய கூ சு இன்ச் பிரமாணமுள்ள திறில் சிலைப்பைக, கூ சு தங்களடக்கிய கூ சு கூ சு இன்ச் பிரமாணமுள்ள பிலாமரப் பெட்டி க, ரூபாய் இ அட்க்கிய களிமன் சல்லி முட்டிகள் உ, ரூபாய் க சதம் இ பெறுமதியான சுறுட்டு, வாளைக்குலை உ. சொந்தக்காரன், முகம்மது இஸ்மாயில், கால் ம் இலக்க அக்பார் ஒழுங்கை.

காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கள ந் வை, கட்டுக்களையில் வீட்டிலிருந்து : எல்பர்ட் பெட்டன் சங்கிலி ஒன்றுடன் துறப்பு பிரிமடாயில்லாத இரட்டை முடி பொன் கட்காரம் ஒன்று, சாதா வேலை. சொந்தக்காரன், மூ. அப்தல் ரூமான், கடடுக்களை, கண்டு.

காதகம் வீடு ஆடிமீ கக ந் வை, முகத்துவாரம் எலிதெருவிலிருந்து : உ வெள்ளைக் கோட்ட ; க தூர்க்கி தொப்பி ; க வெள்ளைக் கால்சட்டை ; க பிலிசிறமுன் கறுப்புமுள்ள டீவீட்டுக்கால்சட்டை, க பிரம்புச் சோற்றுப் பெட்டி புதிச, க சுவத்தக விளிம்புள்ள தட்டைக்கால்சட்டை, க பெரிய ஆஸமப் பூட்டும் துறப்பும். மேலைசொல்லப்பட்ட சாமான்கள் கறுப்பன் என்னும் நிக்கோ இருக்கிற கலியால் திருப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மெஸ்தர் அலன் எச். பெறேறு, எலிதெரு, முகத்துவாரம்.

காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கூ ந் வை, பன்னுற தோட்டத்தின் கோளிவீட்டிலிருந்தும் வங்களாவிலிருந்தும் : கலவன் சாதி இங்கிலீஸ் கோளிகள் உ, இங்கிலீஸ் கோளி க, கறுப்பு பட்டுக்குடை க, இரண்டு இடங்களில் கிளிக் கிருக்கிற கிருக்கு.

காதகம் ஆண்டு ஆடிமீ கூ ந் வை, வில்சன் தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : “ ரீ. விட்டில் கர்ப்பள்ளி இன்டீரு ” என்கிற பாடு பாடுகிற மனிக்கூ கூடு ஒன்று, பின்பக்கம் இருக்கும் சாலியில் ஒரு பல்லு பதிந்த அடையாளம் மாத்திர முண்டு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. எம். அல்கி, வில்சன் தெரு.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, பொறைல்லா நொறில் தெருவிலிருந்து : மியூனிசிப்பல் தண்ணீர்க் காத்தைச் சில்லுதன் உ, கொழும்பு மியூனிசிப்பலிற்றிக்குச் சேர்ந்தது. சொந்தக்காரன், அதே, மியூனிசிப்பல் கீழ் ஒவ்சீர், மருதானை.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, கொழும்புத் துறைமுகத்திலிருக்கிற “டொலனு” என்னும் கப்ப விள் ஒரு கெபினிலிருந்து : ஒரு வெள்ளிக் கடிகாரமும் ஒரு வெள்ளிக் சங்கிலியும். சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் போங்கலிங், ஸ்தலாட், “டொலனு” கப்பல்.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, கலகெத்தறையைச் சேர்ந்த மூக்கொல்ல தோட்டத்தில் வீட்டிலிருந்து : E. A. W. அடையாளமுள்ளகைத்துவக்கு ஒன்று, இ அறைகளுண்டு, தானுகத்தோட்டாக்கள் வெளியிருக்கும்படி, அல்பக்கா குடை க, வெள்ளி நாணயமாகவும் கடிதாசித் தாள்களாகவும் ரூபாய் 100. செண்டிக் என்பவருல் களவரடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் இ. எ. ஹ்ரக்கொடி, மூக்கொல்ல தோட்டம் வைகெதற.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, பெருதெனிமில் வங்களாவிலிருந்து : நரியின் சாங்கமான தெரிய சாதி வெள்ளை பெட்டடை நாய் ஒன்று, வால்-கட்டடை, ஒரு கண் சாட்டயாய் குருடி, முன்னங்கால்களி லொன்றில் ஒரு தழும்பு உண்டு; “டொப்சி” என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் ஜே. வெர்டினுண்டன் பெருதெனிய.

காணுமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, பெருதெனிக்கும் வியாந்தொடைக்கு மிகடயில் ரெயில்வே வண்டி லிருந்து : கோட்க, வெஸ்ட் க, தங்கப்பவுன் ஒன்று தொடுத்த பொன் சங்கிலியுடன் வெள்ளிக் கடிகாரம் க, தோட்டா துறக்கி ஆயுதம் க, பளைய வெள்ளி நாணயங்கள் க, பேளைக் கத்தி க, பக்கட் கைவேஞ்சிகள் உ, புகை மிகீ வைக்கிற பை க. சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் டபின்யு. எச். ஓவன், கூப்பிறிண்டெண்டன்ட், குறுக்குத் தலைவு.

காணுமற்போனவன்.

காலக்கம் ஆண்டு வைகாசிமீ உகந்திக்கு துவக்கம் யோன் என்னும் பெயர் ; சிங்களவன் ; வெள்ளால் சாதி ; புத்த சமயம் ; வேலைக்காரன் ; ஏற்குறைய கக வயசு ; ஏற்குறைய ச அடி உயரம் ; மெஸ்றிய டே கம் ; புதுசிறக் கறவல் ; நல்ல மூக்கு ; சின்னவடிவங்களாய் ; ஒழுங்கான பற்கள் ; சிறு கண்கள் ; மயிர்-கறுபும் கட்டையாகவும் கத்திரிக்கப்பட்டிருக்கும் ; சின்ன முகம் ; சரியாய் பேசமுடியாது : பிறந்திடம்-மருநாணையைச் சேர்ந்த ஒரி ; தாய்-மருதாணையைச் சேர்ந்த ஒரி என்னுமிடத்திலிருக்கிறுன் ; கொழும்பு வலவாசியர் கொம் பனியிலிருக்கும் மெஸ்றர் பிளாசியல் கடையன் என்பவருக்கு இவனை : நன்றாய்த் தெரியும். இந்த வளம்பழும் காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர கசந் திகதியைக்கொண்ட கக்குச் சும் இலக்கக் “கிழு எண்ட் கிறை” யில் காணப்படும் விளம்பரத்தை அளிக்கிறது.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர கசந் திகதி துவக்கம் கண்டியைச் சேர்ந்த கட்டுக்களையிலிருந்து புஞ்சி பண்டா அல்லது பி. பி. அத்தனுயக்க எனப் பெயருடைய பொடிய மென்றுவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; மாணுக்கள் ; வயசு-கச ; உயரம்-ச அடி சு அங்குலம் ; மெஸ்றிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கபில நிறம், முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர்-தறப்பு, நேரிது, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; உச்சந்தலை பதங்கருக்கு ; பிறந்திடமுடை பொதுமிருப்பிடமுடை-கண்டியைக்கேர்ந்த உடிகம்பொல ; தகப்பன்-கண்டி பொலில் கொஸ்த்தாப்பல் கககக எ. எம். பண்டா ; மாமன்-கொழும்பு மருதாணையிலிருக்கும் சி. பி. பெடவல் ; கொழும்பு மருதாணையில் பொலில் கிளார்க்கு பி. டி. பெரோவுக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர கசந் திகதி துவக்கம் கண்டியைச் சேர்ந்த கட்டுக்களையிலிருந்து ஜோன் சின்னே எனப் பெயருடைய பொடிய மென்றுவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; மாணுக்கள் வயது-கச ; உயரம்-ஏற்குறைய ச அடி சு அங்குலம் ; மெஸ்றிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறவல் ; மூக் கு-தோற்றமானது ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை ; தலைமயிர்-கத்திரிக்கப்பட்டது ; தலையில்-வட்டப்பட்டகறுத்தப் புள்ளி ஒன்றுண்டு, தோல்வியாதி என்று எண்ணபடுகிறது, முதுகில் கு தழுப்புகளும் உண்டு ; பிறந்தவிடம்-கொழும்பைக்கேர்ந்த தெமட்டகொடை ; பொதுமிருப்பிடம்-கண்டியைக்கேர்ந்த கெசில் கில் தெரு ; சாடுமிடம்-கொழும்பு ; தகப்பன்-சோத்துக்கடை வைவத்திருக்கும் டாவித் சில்வா ; தாட்-கெசில் கில் தெருவிலிருக்கும் மிசிகோனு ; மாமன்-கொழும்பைக்கேர்ந்த கொட்டடவெலமூல்லையிலிருக்கும் டபின்யு. ஜே. சி. சில்வா ; கண்டி பொலில் கொஸ்த்தாப்பல்கள் ககள் குசீசீ அப்புவுக்கும், இநக வேலுப்பின்னைக்கும், கம்பளை பொலில் கொள்கொப்புக்கு மூக்கான் இப்புக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். இவனுடைய இப்புபிடத்தைப்பற்றி அறிவித்தல் கொடுப்பவருக்கு டாவித் சில்வா என்பவரால் ரூபாய் இந் கொடை கொடுக்கப்படும்.

காணுமற்போனது.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, வின்டிலையிலிருக்கும் மில் றிஸ் ஒமன்ஸ் அம்மாவுடைய வங்களால் தோட்டாதிலிருந்து சாமபல் சிவப்பு நிறக்கான்ஸ் கிளி ஒன்று. சொந்தக்காரி, எலிஸ் கலோவே, பெல்கிரையா, ஒமன்ஸ் அம்மாவுடைய வீட்டிலிருக்கிறு.

காணப்பட்டது.

காலக்கம் ஆண்டு ஆடிமீர உகந்த, மருதாணை மஸ்ஸ் ரேட்டில் 36,053 ம் இலக்கபூள்ள கூட ரூபாய் உச சதங்களுக்கு கொழும்பு A மணி ஓடர் ஒன்று, (Colombo, Ju 28, 99, M. O. O.) என முத்திரை அடிக்கப்பட்டிருக்கு, வெப்பச்சா தவால் கந்தோரில் மாற்றக்கூடியது. சொந்தக்காரன், மருதாணை பொலில் இன்ஸ்பெக்டரிடம் கேட்டுக்கொள்ளலாம்.

விளம்பரம்.

இளையதம்பி ஆறுமுகம், காலக்கம் ஆண்டு பங்குணியீர கந் திகதியைக்கொண்ட ககக்கம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, July 27, 1899.